ВТОРОЙ КАССАЦИОННЫЙ СУД ОБЩЕЙ ЮРИСДИКЦИИ​

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 апреля 2024 г. N 16-633/2024

Судья Второго кассационного суда общей юрисдикции Зюлин М.А.,
рассмотрев жалобу генерального директора общества с ограниченной

ответственностью "РЕАЛЛОМ" В. на вступившие в законную силу постановление
мирового судьи судебного участка N 254 района Печатники города Москвы от 13
октября 2023 года, решение судьи Люблинского районного суда города Москвы от 14
ноября 2023 года, вынесенные в отношении общества с ограниченной
ответственностью "РЕАЛЛОМ" по делу об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 13.11 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

установил:

постановлением мирового судьи судебного участка N 254 района Печатники

города Москвы от 13 октября 2023 года, оставленным без изменения решением судьи
Люблинского районного суда города Москвы от 14 ноября 2023 года, общество с
ограниченной ответственностью "РЕАЛЛОМ" (далее - ООО "РЕАЛЛОМ") признано
виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного
частью 1 статьи 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, и подвергнуто административному наказанию в виде штрафа в
размере 60000 рублей.

В жалобе, поданной во Второй кассационный суд общей юрисдикции,
генеральный директор ООО "РЕАЛЛОМ" В. просит отменить судебные постановления,
вынесенные в отношении ООО "РЕАЛЛОМ" по делу об административном
правонарушении, считая их незаконными.

Изучение материалов дела об административном правонарушении и доводов
жалобы заявителя позволяет прийти к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 13.11 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях обработка персональных данных в случаях, не
предусмотренных законодательством Российской Федерации в области персональных
данных, либо обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора
персональных данных, за исключением случаев, предусмотренных частью 2
настоящей статьи и статьей 17.13 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат
уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на
граждан в размере от двух тысяч до шести тысяч рублей; на должностных лиц - от
десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от шестидесяти тысяч
до ста тысяч рублей.

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ
"О персональных данных" (далее также ФЗ-152 "О персональных данных") обработка
персональных данных должна осуществляться с соблюдением принципов и правил,
предусмотренных настоящим Федеральным законом. Обработка персональных
данных допускается в следующих случаях:

1) обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта
персональных данных на обработку его персональных данных;

2) обработка персональных данных необходима для достижения целей,
предусмотренных международным договором Российской Федерации или законом, для
осуществления и выполнения возложенных законодательством Российской Федерации
на оператора функций, полномочий и обязанностей;

3) обработка персональных данных осуществляется в связи с участием лица в
конституционном, гражданском, административном, уголовном судопроизводстве,
судопроизводстве в арбитражных судах;

3.1) обработка персональных данных необходима для исполнения судебного
акта, акта другого органа или должностного лица, подлежащих исполнению в
соответствии с законодательством Российской Федерации об исполнительном
производстве (далее - исполнение судебного акта);

4) обработка персональных данных необходима для исполнения полномочий
федеральных органов исполнительной власти, органов государственных
внебюджетных фондов, исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, органов местного самоуправления и функций организаций,
участвующих в предоставлении соответственно государственных и муниципальных
услуг, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", включая
регистрацию субъекта персональных данных на едином портале государственных и
муниципальных услуг и (или) региональных порталах государственных и
муниципальных услуг;

5) обработка персональных данных необходима для исполнения договора,
стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем по которому является
субъект персональных данных, а также для заключения договора по инициативе
субъекта персональных данных или договора, по которому субъект персональных
данных будет являться выгодоприобретателем или поручителем. Заключаемый с
субъектом персональных данных договор не может содержать положения,
ограничивающие права и свободы субъекта персональных данных, устанавливающие
случаи обработки персональных данных несовершеннолетних, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации, а также положения,
допускающие в качестве условия заключения договора бездействие субъекта
персональных данных;

6) обработка персональных данных необходима для защиты жизни, здоровья или
иных жизненно важных интересов субъекта персональных данных, если получение
согласия субъекта персональных данных невозможно;

7) обработка персональных данных необходима для осуществления прав и
законных интересов оператора или третьих лиц, в том числе в случаях,
предусмотренных Федеральным законом "О защите прав и законных интересов
физических лиц при осуществлении деятельности по возврату просроченной
задолженности и о внесении изменений в Федеральный закон "О микрофинансовой
деятельности и микрофинансовых организациях", либо для достижения общественно
значимых целей при условии, что при этом не нарушаются права и свободы субъекта
персональных данных;

8) обработка персональных данных необходима для осуществления
профессиональной деятельности журналиста и (или) законной деятельности средства
массовой информации либо научной, литературной или иной творческой деятельности

при условии, что при этом не нарушаются права и законные интересы субъекта
персональных данных; 9) обработка персональных данных осуществляется в
статистических или иных исследовательских целях, за исключением целей, указанных
в статье 15 настоящего Федерального закона, при условии обязательного
обезличивания персональных данных;

9.1) обработка персональных данных, полученных в результате обезличивания
персональных данных, осуществляется в целях повышения эффективности
государственного или муниципального управления, а также в иных целях,
предусмотренных Федеральным законом от 24 апреля 2020 года N 123-ФЗ "О
проведении эксперимента по установлению специального регулирования в целях
создания необходимых условий для разработки и внедрения технологий
искусственного интеллекта в субъекте Российской Федерации - городе федерального
значения Москве и внесении изменений в статьи 6 и 10 Федерального закона "О
персональных данных" и Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 258-ФЗ "Об
экспериментальных правовых режимах в сфере цифровых инноваций в Российской
Федерации", в порядке и на условиях, которые предусмотрены указанными
федеральными законами;

11) осуществляется обработка персональных данных, подлежащих
опубликованию или обязательному раскрытию в соответствии с федеральным
законом.

В силу части 1 статьи 19 ФЗ-152 "О персональных данных" Оператор при
обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые,
организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты
персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения,
изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения
персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении
персональных данных.

Из материалов дела усматривается, что в ходе проведенной органами
Роскомнадзора 19 июля 2023 года проверки деятельности ООО "РЕАЛЛОМ" были
установлены факты обработки персональных данных ФИО9 умершего 9 мая 2018 года
и ФИО10 умершего 11 ноября 2022 года, при этом при сдаче лома металлов имелось
согласие ФИО8 на обработку персональных данных от 12 августа 2022 года, а ФИО7 от
5 декабря 2022 года.

Действия ООО "РЕАЛЛОМ" образуют объективную сторону состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 13.11 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в
соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях были всесторонне, полно, объективно и
своевременно выяснены обстоятельства совершенного административного
правонарушения.

В силу части 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении
административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась
возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным
Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена
административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие
от него меры по их соблюдению.

ООО "РЕАЛЛОМ" имея возможность для соблюдения правил и норм, за
нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях предусмотрена административная ответственность, не приняло все
зависящие от него меры по их соблюдению, в связи с чем обоснованно привлечено к
административной ответственности по части 1 статьей 13.11 названного Кодекса.

Доводы жалобы об отсутствии состава вмененного административного
правонарушения, в том числе предположения, что при сдаче лома металлов были
предъявлены поддельные паспорта на умерших граждан, что исключает наличие
умысла на совершение административного правонарушения, были проверены
нижестоящими судами и признаны не убедительными.

Возможность идентификации личности граждан сдающих лом металла у лица
привлекаемого к административной ответственности была. Поскольку обработка
персональных данных умерших граждан производилась без их согласия м эти
персональные данные не были уничтожены судами обоснованно сделан вывод о
нарушении ООО "РЕАЛЛОМ" положений ст. 6 ФЗ-152 "О персональных данных".

Административное наказание назначено ООО "РЕАЛЛОМ" в пределах санкции
части 1 статьей 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Постановление о привлечении ООО "РЕАЛЛОМ" к административной
ответственности за совершение административного правонарушения,
предусмотренного частью 1 статьей 13.11 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, вынесено с соблюдением срока давности
привлечения к административной ответственности, установленного частью 1 статьи 4.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной
категории дел.

При таких обстоятельствах состоявшиеся по делу судебные постановления
сомнений в своей законности не вызывают, являются правильными и оснований для их
отмены или изменения не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 30.13, 30.17 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

постановил:

постановление мирового судьи судебного участка N 254 района Печатники города

Москвы от 13 октября 2023 года, решение судьи Люблинского районного суда города
Москвы от 14 ноября 2023 года, вынесенные в отношении общества с ограниченной
ответственностью "РЕАЛЛОМ" по делу об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 13.11 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, оставить без изменения, а жалобу генерального
директора ООО "РЕАЛЛОМ" В. - без удовлетворения.

Судья

Второго кассационного суда
общей юрисдикции

М.А.ЗЮЛИН